¹¹ «MAESTRO: [...]. Così come dice Isidoro nel quinto libro delle *Etimologie*, presente anche nel *Decreto*, dist. 1, “*Diritto naturale*”, quando afferma che il diritto naturale è “il possesso comune e una sola libertà di tutti”. Infatti, il possesso comune e una sola libertà di tutti non derivano dal diritto naturale inteso nel primo modo. In quel tempo, infatti, nessuno potrebbe appropriarsi lecitamente di qualcosa, né qualcuno potrebbe diventare servo per qualche diritto delle genti o civile, perché il diritto naturale nel primo modo è eterno e invariabile [...]. Al contrario è chiaro che alcuni diventano servi lecitamente per il diritto delle genti, [...]». *Dialogus*, III, 2, 3, 6

¹² « [...] iure naturali omnes homines sunt liberi, et tamen aliqui iure gentium fiunt servi». *Dialogus*, III, 2, 3, 6

intendere il diritto naturale giustifica la sua variabilità; infatti è considerato lecito stabilire ciò che gli è originariamente contrario¹³. Se, quindi, lasciamo il testo nella sua forma originaria (escludendo il termine '*contrarium*' introdotto da Offler) si può comprendere chiaramente il motivo per cui il maestro ritiene opportuno distinguere tra il primo e il secondo modo: si può ammettere una variazione del diritto naturale originario per la necessità di istituire un dominio comune, così come suggerito dalla ragione, *post lapsum*. Inoltre, questa condizione sarebbe perfettamente adattabile a una comunità di uomini che vivessero seguendo la sola equità naturale, ovvero, che non si sentissero costretti a procedere all'istituzione della proprietà privata.

Quindi prosegue l'esame del terzo modo, nel quale si identifica lo *ius gentium* con il diritto naturale positivo, *evidenti ratione colligitur*:

«MAGISTER: [...]. Tertio modo dicitur ius naturale illud quod ex iure gentium vel alio, aut ex aliquo facto (divino vel humano), evidenti ratione colligitur, nisi de consensu illorum quorum interest contrarium statuatur. Quod potest vocari ius naturale "ex suppositione", sicut secundum Isidorum, ubi prius, "Ius naturale est deposite rei vel commodatae pecuniae restitutio, violentiae per vim repulsio". Ista enim non sunt iura naturalia primo modo, nec etiam secundo modo, quia nec fuissent in statu naturae institutae, nec essent inter illos qui secundum rationem viventes sola aequitate naturali absque omni consuetudine et constitutione humana essent contenti, quia inter illos nulla res esset deposita vel commodata nec aliquis alteri vim inferret. Sunt ergo iura naturalia ex suppositione, quia, supposito quod res et pecuniae sint appropriatae iure gentium vel aliquo iure humano, evidenti ratione colligitur quod res deposita et pecunia commodata debent restitui, [...]"¹⁴.